
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 104 del 21/03/2016 
 
OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE DEI POZZI ARTESIANI DI PROPRIETA’ 

COMUNALE - LIQUIDAZIONE CANONE PER L'ANNO 2016. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

-     VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione   
da parte dei responsabili dei servizi: 
-     l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 

del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
 

- VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito l’incarico 
per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 31/3/1999 
all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 16/06/2015, 
in sostituzione dell’Ing. S.G. temporaneamente assente; 

 
 
- VISTA la deliberazione di Giunta n. 130 del 30/12/2015 di presa d'atto dell'esercizio 

provvisorio dal 01/01/2016 - assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse 
necessarie a garantire l'ordinario  funzionamento dei servizi - adozione del Piano dei Conti 
Integrato ex art. 4 allegato 6 del D. Lgs. 18/2011; 
 
 

- CONSIDERATO che il Comune di Sant’Agostino ha in proprietà i seguenti pozzi artesiani 
ad uso di irrigazione attrezzature sportive ed aree destinate a verde pubblico, dotati di 
concessione preferenziale e/o ordinaria di derivazione da acque sotterranee rilasciata dalla 
Regione Emilia Romagna: 

 

• n. 1 ad uso del Campo sportivo di Dosso  

(Cod. FE 05A0264)  - Concessione Preferenziale – Zona Sport Dosso 

 



• n. 1 ad uso del Campo sportivo di Sant’Agostino 

      (Cod. FE 05A0265)  - Concessione Preferenziale - Zona Sport  S. Agostino 

  

• n. 1 ad uso del Campo sportivo di San Carlo 

(Cod. FE 05A0266)  -  Concessione Preferenziale  - Zona Sport  S. Carlo 

 

• n. 1 ad uso dell’area verde della nuova scuola elementare di Sant’Agostino  

(Cod. FE 08A0012) –  Concessione Ordinaria – Nuova Scuola Elem. S. Agostino  

 

• n. 1 ad uso dell’area verde Tennis – S.Agostino 

(Cod. FE 05A0254)  - Concessione Ordinaria – Tennis  S. Agostino 

 

• n. 1 ad uso dell’area verde Nuove Scuole Medie  – S.Agostino 

(Cod. FE 13A0014)  - Concessione Ordinaria – Nuove Scuole Medie S. Agostino 

 

• n. 1 ad uso dell’area verde Nuove Scuole Elem.  – San Carlo 

(Cod. FE 13A0015)  - Concessione Ordinaria – Nuove Scuole Elem. San Carlo; 

 

-   RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Bacino Po di 
Volano della Regione Emilia Romagna n. 13441 del 29/09/2006, relativa al rilascio di 
concessioni di derivazioni per uso irrigazione attrezzature sportive ed aree destinate a 
verde pubblico, che stabilisce che: 

• i titolari delle suddette derivazioni sono tenuti al pagamento dei canoni demaniali 
con decorrenza dal 10 agosto 1999; 

• le annualità 1999 e 2000 dovranno essere versate a favore dello Stato, mentre a 
partire dall’anno 2001 detti canoni sono da versarsi a favore della Regione Emilia 
Romagna; 

• l’importo del deposito cauzionale, calcolato sulla base del canone previsto per il 
2004, è da versarsi alla Regione Emilia-Romagna; 

 

- CONSIDERATO che è stato pubblicato sul sito dell’ISTAT l’indice da utilizzare  per 
l’adeguamento del canone 2015 all’anno in corso, cioè 2016: 

• Infatti la Delibera di Giunta Regionale n. 1622 del 29 Ottobre 2015 ha emanato le 
disposizioni in materia di demanio idrico, anche ai sensi dell’art. 8 della legge 
Regionale n. 2/2015;  



• In particolare al punto 2) della Delibera n. 1622 è stabilito che “ il canone 2016 sarà 
unicamente rivalutato applicando al canone 2015 riportato nella deliberazione n. 65 del 
02/02/2015 l’ultimo indice disponibile al 31 Dicembre 2015 sul sito istituzionale 
ISTAT, e che lo stesso andrà corrisposto agli utenti entro il 31 marzo 2016, ai sensi del 
comma 3 dell’art. 8 della L.R. 2 del 2015; 

• Secondo quanto pubblicato nel sito dell’ISTAT nella sua pagina “Indice dei prezzi al 
consumo per le rivalutazioni monetarie” il valore di variazione percentuale da 
utilizzare per l’aggiornamento degli importi dei canoni di concessione per l’utilizzo dei 
beni del demanio idrico, per l’anno 2016 è pari a 0,0; 

 

- RITENUTO, pertanto, per l’anno 2016, di applicare gli stessi importi dei canoni vigenti 
per l’anno 2015 e precisamente € 161,00; 

 

- DATO ATTO che, a seguito della delibera di cui sopra, per la regolarizzazione dei pozzi 
sopra indicati,  gli importi che l’Amministrazione deve versare per ciascun pozzo sono i 
seguenti: 

 

•       n. 1 ad uso dell’area verde della nuova scuola elementare di Sant’Agostino  

(Cod. FE 08A0012) –  Concessione Ordinaria – Nuova Scuola Elem. S. Agostino  

-  canone  anno  2016   € 161,00 

 

•      n. 1 ad uso dell’area verde Tennis di Sant’Agostino  

(Cod. FE 05A0254) –  Concessione Ordinaria – Tennis S.Agostino  

-  canone  anno  2016   € 161,00 

 

•      n. 1 ad uso dell’area verde delle nuove scuole Medie di Sant’Agostino  

(Cod. FE 13A0014) – Concessione Ordinaria – Nuova Scuole Medie  S. Agostino  

-  canone  anno 2016   € 161,00 

 

•      n. 1 ad uso dell’area verde della nuova scuola elementare di San Carlo  

(Cod. FE 13A0015) –  Concessione Ordinaria – Nuova Scuola Elem. San Carlo  

-  canone anno  2016   € 161,00 

 

• n. 1 ad uso del Campo sportivo di Dosso  

(Cod. FE 05A0264)  - Concessione Preferenziale – Zona Sport Dosso 

-  canone anno  2016   € 161,00 

 



• n. 1 ad uso del Campo sportivo di Sant’Agostino 

      (Cod. FE 05A0265)  - Concessione Preferenziale - Zona Sport  S. Agostino 

 -  canone anno  2016   € 161,00 

 

• n. 1 ad uso del Campo sportivo di San Carlo 

(Cod. FE 05A0266)  -  Concessione Preferenziale  - Zona Sport  S. Carlo 

-  canone anno  2016   € 161,00 

 
Euro  1.127,00 quale somma dei canoni di concessione anno 2016; 
 
 

- CONSIDERATO di procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 1.127,00 
con bonifico bancario alle coordinate  IBAN  :  IT42C0760102400001018766582  della 
Regione Emilia Romagna imputando la spesa complessiva di € 1.127,00 sul cap. 
10105393, Miss. 1, Progr. 5 “ Acquisto Servizi per Manutenzione e Spese Diverse 
Patrimonio Comunale”  avente sufficiente disponibilità; 

 
 

- VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
 

1) DI PROCEDERE alla regolarizzazione dei pozzi artesiani di cui in premessa 
tramite il pagamento dell’importo complessivo di € 1.127,00 con bonifico bancario 
alle coordinate  IBAN  :  IT42C0760102400001018766582  della Regione Emilia 
Romagna  per il canone  annuale 2016;  

 
 
2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.127,00 sul cap. 10105393, Miss. 1, 

Progr. 5 “ Acquisto Servizi per Manutenzione e Spese Diverse Patrimonio 
Comunale”  avente sufficiente disponibilità; 

 
 

3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL.  

 
 
   
                                                                                                
 
 
 

                                                                                       
 



 
 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 1127,00 
 
S. Agostino, lì 22/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


